

**Bilancio Consolidato al 31/12/2015**  
**CONTO ECONOMICO**

VOCE	Aggregati						Totale aggregato	Elisione infragruppo	Totale con elisioni	Rettifiche di consolidamento	Totale Bilancio Consolidato
	Comune di Savigliano			C.S.E.A.							
	Bilancio 31/12/2015	Rettifiche per allineamento saldi infragruppo	Bilancio 31/12/2015 rettificato	Bilancio 31/12/2015	Rettifiche per allineamento saldi infragruppo	Bilancio 31/12/2015 rettificato					
Proventi da tributi	11.703.247,75		11.703.247,75				11.703.247,75		11.703.247,75		11.703.247,75
Proventi da fondi perequativi	590.938,65		590.938,65				590.938,65		590.938,65		590.938,65
Proventi da trasferimenti correnti	887.791,00	0,00	887.791,00				887.791,00	-25.833,54	861.957,46		861.957,46
Quota annuale di contributi agli investimenti	301.874,80		301.874,80				301.874,80		301.874,80		301.874,80
Contributi agli investimenti											
<b>Totale proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>1.189.665,80</b>	<b>0,00</b>	<b>1.189.665,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.189.665,80</b>	<b>-25.833,54</b>	<b>1.163.832,26</b>	<b>0,00</b>	<b>1.163.832,26</b>
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	186.734,14		186.734,14				186.734,14		186.734,14		186.734,14
Ricavi della vendita di beni	1.762,26		1.762,26		817,95	817,95	2.580,21	-817,95	1.762,26		1.762,26
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	1.149.590,25		1.149.590,25	2.710.893,35	-1.564,37	2.709.328,98	3.858.919,23	-334.797,03	3.524.122,20		3.524.122,20
<b>Totale Ricavi vendite e prestazioni di servizi</b>	<b>1.338.086,65</b>	<b>0,00</b>	<b>1.338.086,65</b>	<b>2.710.893,35</b>	<b>-746,42</b>	<b>2.710.146,93</b>	<b>4.048.233,58</b>	<b>-335.614,98</b>	<b>3.712.618,60</b>	<b>0,00</b>	<b>3.712.618,60</b>
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc											
Variazione dei lavori in corso su ordinazione											
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni											
Altri ricavi e proventi diversi	1.010.522,75		1.010.522,75	15.431,18	746,42	16.177,60	1.026.700,35	-746,42	1.025.953,93		1.025.953,93
<b>A) Totale componenti positivi della gestione</b>	<b>15.832.461,60</b>	<b>0,00</b>	<b>15.832.461,60</b>	<b>2.726.324,53</b>	<b>0,00</b>	<b>2.726.324,53</b>	<b>18.558.786,13</b>	<b>-362.194,94</b>	<b>18.196.591,19</b>	<b>0,00</b>	<b>18.196.591,19</b>
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	-148.811,25	0,00	-148.811,25	-23.721,26		-23.721,26	-172.532,51	817,95	-171.714,56		-171.714,56
Prestazioni di servizi	-7.725.001,02	0,00	-7.725.001,02	-2.425.128,41	25.833,54	-2.399.294,87	-10.124.295,89	334.797,03	-9.789.498,86		-9.789.498,86
Utilizzo beni di terzi	-268.757,84		-268.757,84	-2.867,81		-2.867,81	-271.625,65		-271.625,65		-271.625,65
Trasferimenti correnti	-2.244.119,49	0,00	-2.244.119,49		-25.833,54	-25.833,54	-2.269.953,03	26.579,96	-2.243.373,07		-2.243.373,07
Contributi agli investimenti ad altre Amm.ni pubbliche											
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-30.000,00		-30.000,00				-30.000,00		-30.000,00		-30.000,00
<b>Totale trasferimenti e contributi</b>	<b>-2.274.119,49</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.274.119,49</b>	<b>0,00</b>	<b>-25.833,54</b>	<b>-25.833,54</b>	<b>-2.299.953,03</b>	<b>26.579,96</b>	<b>-2.273.373,07</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.273.373,07</b>
Personale	-3.644.118,10		-3.644.118,10	-24.165,01		-24.165,01	-3.668.283,11		-3.668.283,11		-3.668.283,11
Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	-148.511,65		-148.511,65	-581,40		-581,40	-149.093,05		-149.093,05		-149.093,05
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	-1.086.863,19		-1.086.863,19	-8.918,65		-8.918,65	-1.095.781,84		-1.095.781,84		-1.095.781,84
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni											
Svalutazione dei crediti											
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>-1.235.374,84</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.235.374,84</b>	<b>-9.500,05</b>	<b>0,00</b>	<b>-9.500,05</b>	<b>-1.244.874,89</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.244.874,89</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.244.874,89</b>
Variazioni delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo				1.106,51		1.106,51	1.106,51		1.106,51		1.106,51
Accantonamenti per rischi				-1.068,75		-1.068,75	-1.068,75		-1.068,75		-1.068,75
Altri accantonamenti	-33.005,07		-33.005,07				-33.005,07		-33.005,07		-33.005,07
Oneri diversi di gestione	-295.910,55		-295.910,55	-231.133,43		-231.133,43	-527.043,98		-527.043,98		-527.043,98
<b>Totale componenti negativi della gestione</b>	<b>-15.625.098,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-15.625.098,16</b>	<b>-2.716.478,21</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.716.478,21</b>	<b>-18.341.576,37</b>	<b>362.194,94</b>	<b>-17.979.381,43</b>	<b>0,00</b>	<b>-17.979.381,43</b>
<b>Differenza fra comp.positivi e negativi della gestione</b>	<b>207.363,44</b>	<b>0,00</b>	<b>207.363,44</b>	<b>9.846,32</b>	<b>0,00</b>	<b>9.846,32</b>	<b>217.209,76</b>	<b>0,00</b>	<b>217.209,76</b>	<b>0,00</b>	<b>217.209,76</b>
proventi da partecipazioni da società controllate											
proventi da partecipazioni da società partecipate											
proventi da partecipazioni da altri soggetti											
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Altri proventi finanziari	437,47		437,47	2.787,16		2.787,16	3.224,63		3.224,63		3.224,63
Interessi passivi	-173.809,69		-173.809,69				-173.809,69		-173.809,69		-173.809,69
Altri oneri finanziari											
<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>-173.809,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-173.809,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-173.809,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-173.809,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-173.809,69</b>
<b>Totale oneri / proventi finanziari</b>	<b>-173.372,22</b>	<b>0,00</b>	<b>-173.372,22</b>	<b>2.787,16</b>	<b>0,00</b>	<b>2.787,16</b>	<b>-170.585,06</b>	<b>0,00</b>	<b>-170.585,06</b>	<b>0,00</b>	<b>-170.585,06</b>

Rivalutazioni											
Svalutazioni											
<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Proventi da permessi di costruire											
Proventi da trasferimenti in conto capitale											
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	620,42		620,42			620,42		620,42		620,42	
Plusvalenze patrimoniali	10.252,17		10.252,17			10.252,17		10.252,17		10.252,17	
Altri proventi straordinari				370,36		370,36		370,36		370,36	
<i>Totale proventi straordinari</i>	<i>10.872,59</i>	<i>0,00</i>	<i>10.872,59</i>	<i>370,36</i>	<i>0,00</i>	<i>370,36</i>	<i>11.242,95</i>	<i>0,00</i>	<i>11.242,95</i>	<i>0,00</i>	<i>11.242,95</i>
Trasferimenti in conto capitale											
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-39.716,64		-39.716,64			-39.716,64		-39.716,64		-39.716,64	
Minusvalenze patrimoniali											
Altri oneri straordinari											
<i>Totale oneri straordinari</i>	<i>-39.716,64</i>	<i>0,00</i>	<i>-39.716,64</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-39.716,64</i>	<i>0,00</i>	<i>-39.716,64</i>	<i>0,00</i>	<i>-39.716,64</i>
<b>Totale (E)</b>	<b>-28.844,05</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.844,05</b>	<b>370,36</b>	<b>0,00</b>	<b>370,36</b>	<b>-28.473,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.473,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.473,69</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>5.147,17</b>	<b>0,00</b>	<b>5.147,17</b>	<b>13.003,84</b>	<b>0,00</b>	<b>13.003,84</b>	<b>18.151,01</b>	<b>0,00</b>	<b>18.151,01</b>	<b>0,00</b>	<b>18.151,01</b>
Imposte	-195.628,50		-195.628,50	-4.532,50		-4.532,50	-200.161,00		-200.161,00		-200.161,00
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-190.481,33</b>	<b>0,00</b>	<b>-190.481,33</b>	<b>8.471,34</b>	<b>0,00</b>	<b>8.471,34</b>	<b>-182.009,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-182.009,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-182.009,99</b>

**Bilancio Consolidato al 31/12/2015**
**STATO PATRIMONIALE**
**ATTIVO**

VOCE	Comune di Savigliano	C.S.E.A.	Totale aggregato	Elisione infragruppo	Totale con elisioni	Rettifiche di consolidamento	Totale Bilancio Consolidato
<i>Crediti verso lo Stato e altre AA.PP. per partecipazione al fondo di dotazione</i>							
Costi di impianto e ampliamento							
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità							
Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno	976,00		976,00		976,00		976,00
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		71,82	71,82		71,82		71,82
Avviamento							
Immobilizzazioni in corso e acconti							
Altre immobilizzazioni immateriali	2.908.744,23	1.482,71	2.910.226,94		2.910.226,94		2.910.226,94
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>2.909.720,23</b>	<b>1.554,53</b>	<b>2.911.274,76</b>		<b>2.911.274,76</b>		<b>2.911.274,76</b>
Terreni demaniali							
Fabbricati demaniali	8.997.038,67		8.997.038,67		8.997.038,67		8.997.038,67
Infrastrutture demaniali	20.509.960,16		20.509.960,16		20.509.960,16		20.509.960,16
Altri beni demaniali	836.657,86		836.657,86		836.657,86		836.657,86
<b>Totale beni demaniali</b>	<b>30.343.656,69</b>		<b>30.343.656,69</b>		<b>30.343.656,69</b>		<b>30.343.656,69</b>
Terreni	2.349.018,27		2.349.018,27		2.349.018,27		2.349.018,27
Fabbricati	11.021.535,62	23.659,56	11.045.195,18		11.045.195,18		11.045.195,18
Impianti e macchinari	1.180,31		1.180,31		1.180,31		1.180,31
Attrezzature industriali e commerciali	297.181,36	74.840,15	372.021,51		372.021,51		372.021,51
Mezzi di trasporto	60.639,56		60.639,56		60.639,56		60.639,56
Macchine per ufficio e hardware	81.405,06		81.405,06		81.405,06		81.405,06
Mobili e arredi	139.430,00		139.430,00		139.430,00		139.430,00
Infrastrutture							
Diritti reali di godimento							
Altri beni materiali	8.017,82	1.655,99	9.673,81		9.673,81		9.673,81
<b>Totale altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>13.958.408,00</b>	<b>100.155,70</b>	<b>14.058.563,70</b>		<b>14.058.563,70</b>		<b>14.058.563,70</b>
Immobilizzazioni in corso e acconti	137.881,45		137.881,45		137.881,45		137.881,45
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>44.439.946,14</b>	<b>100.155,70</b>	<b>44.540.101,84</b>		<b>44.540.101,84</b>		<b>44.540.101,84</b>
Partecipazioni in imprese controllate	27.000,00		27.000,00		27.000,00		27.000,00
Partecipazioni in imprese partecipate							
Partecipazioni altri soggetti	599.198,41		599.198,41		599.198,41	-75.421,00	523.777,41
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>626.198,41</b>		<b>626.198,41</b>		<b>626.198,41</b>	<b>-75.421,00</b>	<b>550.777,41</b>
Crediti finanziari verso altre amm.ni pubbliche							
Crediti finanziari verso imprese controllate							
Crediti finanziari verso imprese partecipate							
Crediti finanziari verso altri soggetti							
Totale crediti finanziari	0,00		0,00		0,00		0,00
Altri titoli							
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>626.198,41</b>		<b>626.198,41</b>		<b>626.198,41</b>	<b>-75.421,00</b>	<b>550.777,41</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>47.975.864,78</b>	<b>101.710,23</b>	<b>48.077.575,01</b>		<b>48.077.575,01</b>	<b>-75.421,00</b>	<b>48.002.154,01</b>
<i>Rimanenze</i>		1.854,21	1.854,21		1.854,21		1.854,21
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità							
Altri crediti da tributi	279.400,22		279.400,22		279.400,22		279.400,22
Crediti da fondi perequativi	296.213,87		296.213,87		296.213,87		296.213,87

VOCE	Comune di Savigliano	C.S.E.A.	Totale aggregato	Elisione infragruppo	Totale con elisioni	Rettifiche di consolidamento	Totale Bilancio Consolidato
Totale crediti di natura tributaria	575.614,09		575.614,09		575.614,09		575.614,09
Crediti per trasferimenti e contributi verso AA.PP.	637.132,11		637.132,11		637.132,11		637.132,11
Crediti per trasferimenti e contributi da imprese controllate							
Crediti per trasferimenti e contributi da imprese partecipate							
Crediti per trasferimenti e contributi da altri soggetti	78.272,00		78.272,00		78.272,00		78.272,00
<b>Totale crediti per trasferimenti e contributi</b>	<b>715.404,11</b>		<b>715.404,11</b>		<b>715.404,11</b>		<b>715.404,11</b>
Crediti verso clienti e utenti	178.050,91	555.287,16	733.338,07	-20.302,52	713.035,55		713.035,55
Altri crediti verso l'Erario		6.255,47	6.255,47		6.255,47		6.255,47
Altri crediti per attività svolta per c/terzi	208.306,46		208.306,46		208.306,46		208.306,46
Altri crediti	995.069,23	117.317,83	1.112.387,06		1.112.387,06		1.112.387,06
<b>Totale altri crediti</b>	<b>1.203.375,69</b>	<b>123.573,29</b>	<b>1.326.948,98</b>		<b>1.326.948,98</b>		<b>1.326.948,98</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>2.672.444,80</b>	<b>678.860,45</b>	<b>3.351.305,25</b>	<b>-20.302,52</b>	<b>3.331.002,73</b>		<b>3.331.002,73</b>
Partecipazioni che non costituiscono imm.ni							
Altri titoli che non costituiscono imm.ni							
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Istituto tesoriere presso Banca d'Italia	3.357.963,90		3.357.963,90		3.357.963,90		3.357.963,90
Totale conto di tesoreria	3.357.963,90		3.357.963,90		3.357.963,90		3.357.963,90
Altri depositi bancari e postali		321.139,57	321.139,57		321.139,57		321.139,57
Denaro e valori in cassa		322,62	322,62		322,62		322,62
Altri conti presso la tesoreria statale							
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>3.357.963,90</b>	<b>321.462,19</b>	<b>3.679.426,09</b>		<b>3.679.426,09</b>		<b>3.679.426,09</b>
<b>Totale Attivo circolante</b>	<b>6.030.408,70</b>	<b>1.002.176,85</b>	<b>7.032.585,55</b>	<b>-20.302,52</b>	<b>7.012.283,03</b>		<b>7.012.283,03</b>
Ratei attivi							
Risconti attivi	42.505,18	12.512,36	55.017,54		55.017,54		55.017,54
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>42.505,18</b>	<b>12.512,36</b>	<b>55.017,54</b>		<b>55.017,54</b>		<b>55.017,54</b>
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>54.048.778,66</b>	<b>1.116.399,44</b>	<b>55.165.178,10</b>	<b>-20.302,52</b>	<b>55.144.875,58</b>	<b>-75.421,00</b>	<b>55.069.454,58</b>

## PASSIVO

VOCE	Comune di Savigliano	C.S.E.A.	Totale aggregato	Elisione infragruppo	Totale con elisioni	Rettifiche di consolidamento	Totale Bilancio Consolidato
Fondo di dotazione	11.391.219,14	52.402,95	11.443.622,09		11.443.622,09	-52.402,95	11.391.219,14
Riserve da risultato economico di esercizi precedenti	5.101.278,71		5.101.278,71		5.101.278,71		5.101.278,71
Riserve da capitale	59.670,70	28.259,03	87.929,73		87.929,73	-28.258,89	59.670,84
Riserve da permessi di costruire	13.759.788,53		13.759.788,53		13.759.788,53		13.759.788,53
<b>Totale Riserve</b>	<b>18.920.737,94</b>	<b>28.259,03</b>	<b>18.948.996,97</b>		<b>18.948.996,97</b>	<b>-28.258,89</b>	<b>18.920.738,08</b>
Risultato economico dell'esercizio	-190.481,33	8.471,34	-182.009,99	0,00	-182.009,99		-182.009,99
<b>Patrimonio Netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>30.121.475,75</b>	<b>89.133,32</b>	<b>30.210.609,07</b>	<b>0,00</b>	<b>30.210.609,07</b>	<b>-80.661,84</b>	<b>30.129.947,23</b>
Fondo di dotazione di pertinenza di terzi							
Risultato economico di pertinenza di terzi							
<b>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>							
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>30.121.475,75</b>	<b>89.133,32</b>	<b>30.210.609,07</b>	<b>0,00</b>	<b>30.210.609,07</b>	<b>-80.661,84</b>	<b>30.129.947,23</b>
Fondo per trattamento di quiescenza							
Fondo per imposte							
Altri fondi	750,00	101.216,47	101.966,47		101.966,47		101.966,47

VOCE	Comune di Savigliano	C.S.E.A.	Totale aggregato	Elisione infragruppo	Totale con elisioni	Rettifiche di consolidamento	Totale Bilancio Consolidato
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri						5.240,84	5.240,84
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>750,00</b>	<b>101.216,47</b>	<b>101.966,47</b>		<b>101.966,47</b>	<b>5.240,84</b>	<b>107.207,31</b>
Trattamento di fine rapporto		6.693,51	6.693,51		6.693,51		6.693,51
<b>Totale fondo trattamento di fine rapporto</b>	<b>0,00</b>	<b>6.693,51</b>	<b>6.693,51</b>		<b>6.693,51</b>		<b>6.693,51</b>
Prestiti obbligazionari							
Debiti finanziari vs.altre amministrazioni pubbliche							
Debiti finanziari verso banche e tesoriere							
Debiti verso altri finanziatori	3.237.017,78		3.237.017,78		3.237.017,78		3.237.017,78
<b>Totale debiti da finanziamento</b>	<b>3.237.017,78</b>		<b>3.237.017,78</b>		<b>3.237.017,78</b>		<b>3.237.017,78</b>
<i>Debiti verso fornitori</i>	<i>2.232.761,80</i>	<i>679.750,79</i>	<i>2.912.512,59</i>	<i>-20.302,52</i>	<i>2.892.210,07</i>		<i>2.892.210,07</i>
<i>Acconti</i>							
Debiti per trasf.e contributi a enti del SSN							
Debiti per trasf.e contributi vs.altre amministrazioni pubbliche	183.343,67		183.343,67		183.343,67		183.343,67
Debiti per trasf.e contributi a imprese controllate							
Debiti per trasf.e contributi a imprese partecipate							
Debiti per trasf.e contributi verso altri soggetti	145.781,98		145.781,98		145.781,98		145.781,98
<b>Totale debiti per trasferimenti e contributi</b>	<b>329.125,65</b>		<b>329.125,65</b>		<b>329.125,65</b>		<b>329.125,65</b>
Debiti tributari	174.812,87	6.387,28	181.200,15		181.200,15		181.200,15
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	152.217,79	1.620,94	153.838,73		153.838,73		153.838,73
Debiti per attività svolta c/terzi							
Altri debiti	55.510,55	231.597,13	287.107,68		287.107,68		287.107,68
<b>Totale altri debiti</b>	<b>382.541,21</b>	<b>239.605,34</b>	<b>622.146,55</b>		<b>622.146,55</b>		<b>622.146,55</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>6.181.446,44</b>	<b>919.356,14</b>	<b>7.100.802,58</b>	<b>-20.302,52</b>	<b>7.080.500,06</b>		<b>7.080.500,06</b>
Ratei passivi							
Risconti passivi per contributi agli investimenti da altre amm.ni pubbliche	11.995.842,94		11.995.842,94		11.995.842,94		11.995.842,94
Risconti passivi per contributi agli investimenti da altri soggetti	5.465.551,11		5.465.551,11		5.465.551,11		5.465.551,11
<b>Totale risconti passivi per contributi agli investimenti</b>	<b>17.461.394,05</b>		<b>17.461.394,05</b>		<b>17.461.394,05</b>		<b>17.461.394,05</b>
Risconti passivi per concessioni pluriennali	283.712,42		283.712,42		283.712,42		283.712,42
Altri risconti passivi							
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>17.745.106,47</b>		<b>17.745.106,47</b>		<b>17.745.106,47</b>		<b>17.745.106,47</b>
<b>Totale del passivo</b>	<b>54.048.778,66</b>	<b>1.116.399,44</b>	<b>55.165.178,10</b>	<b>-20.302,52</b>	<b>55.144.875,58</b>	<b>-75.421,00</b>	<b>55.069.454,58</b>

#### Conti d'ordine

Garanzie prestate ad altre imprese		438.925,65	438.925,65		438.925,65		438.925,65
------------------------------------	--	------------	------------	--	------------	--	------------

**Bilancio Consolidato al 31/12/2015****STATO PATRIMONIALE****ATTIVO**

<b>VOCE</b>	<b>Esercizio 2015</b>	<b>Esercizio 2014</b>
<i>Crediti verso lo Stato e altre AA.PP. per partecipazione al fondo di dotazione</i>		
Costi di impianto e ampliamento		
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		
Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno	976,00	433.820,19
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	71,82	146,78
Avviamento		
Immobilizzazioni in corso e acconti		
Altre immobilizzazioni immateriali	2.910.226,94	521.830,66
<b><i>Totale immobilizzazioni immateriali</i></b>	<b>2.911.274,76</b>	<b>955.797,63</b>
Terreni demaniali		
Fabbricati demaniali	8.997.038,67	1.055.649,44
Infrastrutture demaniali	20.509.960,16	18.474.662,77
Altri beni demaniali	836.657,86	0,00
<b><i>Totale beni demaniali</i></b>	<b>30.343.656,69</b>	<b>19.530.312,21</b>
Terreni	2.349.018,27	1.385.261,95
Fabbricati	11.045.195,18	16.866.577,89
Impianti e macchinari	1.180,31	120.307,85
Attrezzature industriali e commerciali	372.021,51	129.326,66
Mezzi di trasporto	60.639,56	295.838,42
Macchine per ufficio e hardware	81.405,06	23.373,89
Mobili e arredi	139.430,00	155.808,62
Infrastrutture		
Diritti reali di godimento		
Altri beni materiali	9.673,81	405.221,10
<b><i>Totale altre immobilizzazioni materiali</i></b>	<b>14.058.563,70</b>	<b>19.381.716,38</b>
Immobilizzazioni in corso e acconti	137.881,45	6.148.464,66
<b><i>Totale immobilizzazioni materiali</i></b>	<b>44.540.101,84</b>	<b>45.060.493,25</b>
Partecipazioni in imprese controllate	27.000,00	27.000,00
Partecipazioni in imprese partecipate		
Partecipazioni altri soggetti	523.777,41	532.141,19
<b><i>Totale partecipazioni</i></b>	<b>550.777,41</b>	<b>559.141,19</b>
Crediti finanziari verso altre amm.ni pubbliche		
Crediti finanziari verso imprese controllate		
Crediti finanziari verso imprese partecipate		
Crediti finanziari verso altri soggetti		
Totale crediti finanziari	0,00	0,00
Altri titoli		
<b><i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i></b>	<b>550.777,41</b>	<b>0,00</b>
<b><i>Totale immobilizzazioni</i></b>	<b>48.002.154,01</b>	<b>46.575.432,07</b>
<i>Rimanenze</i>	<i>1.854,21</i>	<i>747,70</i>
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		
Altri crediti da tributi	279.400,22	706.153,09
Crediti da fondi perequativi	296.213,87	0,00

VOCE	Esercizio 2015	Esercizio 2014
<i>Totale crediti di natura tributaria</i>	575.614,09	706.153,09
Crediti per trasferimenti e contributi verso AA.PP. Crediti per trasferimenti e contributi da imprese controllate Crediti per trasferimenti e contributi da imprese partecipate Crediti per trasferimenti e contributi da altri soggetti	637.132,11	1.130.390,37
<i>Totale crediti per trasferimenti e contributi</i>	715.404,11	1.225.703,86
Crediti verso clienti e utenti Altri crediti verso l'Erario Altri crediti per attività svolta per c/terzi Altri crediti	713.035,55	659.953,06
<i>Totale altri crediti</i>	1.326.948,98	671.168,42
<i>Totale crediti</i>	3.331.002,73	3.262.978,43
Partecipazioni che non costituiscono imm.ni Altri titoli che non costituiscono imm.ni		
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
Istituto tesoriere presso Banca d'Italia Totale conto di tesoreria Altri depositi bancari e postali Denaro e valori in cassa Altri conti presso la tesoreria statale	3.357.963,90	0,00
<i>Totale disponibilità liquide</i>	3.679.426,09	2.613.969,51
<b><i>Totale Attivo circolante</i></b>	<b>7.012.283,03</b>	<b>5.877.695,64</b>
Ratei attivi Risconti attivi	55.017,54	24.500,37
<b><i>Totale ratei e risconti attivi</i></b>	<b>55.017,54</b>	<b>24.500,37</b>
<b><i>Totale dell'attivo</i></b>	<b>55.069.454,58</b>	<b>52.477.628,08</b>

## PASSIVO

VOCE	Esercizio 2015	Esercizio 2014
<i>Fondo di dotazione</i>	11.391.219,14	11.391.219,14
Riserve da risultato economico di esercizi precedenti Riserve da capitale Riserve da permessi di costruire	5.101.278,71	6.656.352,56
<i>Totale Riserve</i>	13.759.788,53	59.670,70
<i>Risultato economico dell'esercizio</i>	18.920.738,08	13.647.421,43
<b><i>Patrimonio Netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</i></b>	<b>-182.009,99</b>	<b>-1.039,93</b>
Fondo di dotazione di pertinenza di terzi Risultato economico di pertinenza di terzi		
<i>Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>		
<b><i>Totale Patrimonio Netto</i></b>	<b>30.129.947,23</b>	<b>31.753.623,90</b>
Fondo per trattamento di quiescenza Fondo per imposte Altri fondi	101.966,47	105.887,78

VOCE	Esercizio 2015	Esercizio 2014
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	5.240,84	0,00
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>107.207,31</b>	<b>105.887,78</b>
Trattamento di fine rapporto	6.693,51	6.678,83
<b>Totale fondo trattamento di fine rapporto</b>	<b>6.693,51</b>	<b>6.678,83</b>
Prestiti obbligazionari		
Debiti finanziari vs.altre amministrazioni pubbliche		
Debiti finanziari verso banche e tesoriere		
Debiti verso altri finanziatori	3.237.017,78	3.671.635,44
<i>Totale debiti da finanziamento</i>	<i>3.237.017,78</i>	<i>3.671.635,44</i>
<i>Debiti verso fornitori</i>	<i>2.892.210,07</i>	<i>981.762,82</i>
<i>Acconti</i>		
Debiti per trasf.e contributi a enti del SSN		
Debiti per trasf.e contributi vs.altre amministrazioni pubbliche	183.343,67	3.500,00
Debiti per trasf.e contributi a imprese controllate		
Debiti per trasf.e contributi a imprese partecipate		
Debiti per trasf.e contributi verso altri soggetti	145.781,98	68.506,84
<i>Totale debiti per trasferimenti e contributi</i>	<i>329.125,65</i>	<i>72.006,84</i>
Debiti tributari	181.200,15	33.326,60
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	153.838,73	1.614,67
Debiti per attività svolta c/terzi		400,00
Altri debiti	287.107,68	308.089,15
<i>Totale altri debiti</i>	<i>622.146,55</i>	<i>343.430,42</i>
<b>Totale debiti</b>	<b>7.080.500,06</b>	<b>5.068.835,52</b>
Ratei passivi		
Risconti passivi per contributi agli investimenti da altre amm.ni pubbliche	11.995.842,94	9.181.393,38
Risconti passivi per contributi agli investimenti da altri soggetti	5.465.551,11	5.010.441,22
Totale risconti passivi per contributi agli investimenti	17.461.394,05	14.191.834,60
Risconti passivi per concessioni pluriennali	283.712,42	0,00
Altri risconti passivi		1.350.767,42
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>17.745.106,47</b>	<b>15.542.602,02</b>
<b>Totale del passivo</b>	<b>55.069.454,58</b>	<b>52.477.628,05</b>

#### Conti d'ordine

<i>Garanzie prestate ad altre imprese</i>	438.925,65	438.925,65
---	------------	------------



**Bilancio Consolidato al 31/12/2015**  
**CONTO ECONOMICO**

VOCE	Esercizio 2015	Esercizio 2014
Proventi da tributi	11.703.247,75	12.289.000,14
Proventi da fondi perequativi	590.938,65	597.524,67
Proventi da trasferimenti correnti	861.957,46	747.977,55
Quota annuale di contributi agli investimenti	301.874,80	215.421,74
Contributi agli investimenti		64.099,85
<i>Totale proventi da trasferimenti e contributi</i>	<i>1.163.832,26</i>	<i>1.027.499,14</i>
Proventi derivanti dalla gestione dei beni	186.734,14	510.865,76
Ricavi della vendita di beni	1.762,26	6.800,23
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	3.524.122,20	3.304.146,23
<i>Totale Ricavi vendite e prestazioni di servizi</i>	<i>3.712.618,60</i>	<i>3.821.812,22</i>
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione ecc		
Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
Altri ricavi e proventi diversi	1.025.953,93	704.475,57
<b>A) Totale componenti positivi della gestione</b>	<b>18.196.591,19</b>	<b>18.440.311,74</b>
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	-171.714,56	-180.426,69
Prestazioni di servizi	-9.789.498,86	-9.929.539,33
Utilizzo beni di terzi	-271.625,65	-270.619,14
Trasferimenti correnti	-2.243.373,07	-2.116.740,09
Contributi agli investimenti ad altre Amm.ni pubbliche		
Contributi agli investimenti ad altri soggetti	-30.000,00	-97.000,00
<i>Totale trasferimenti e contributi</i>	<i>-2.273.373,07</i>	<i>-2.213.740,09</i>
Personale	-3.668.283,11	-3.705.005,33
Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	-149.093,05	-94.436,30
Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	-1.095.781,84	-942.326,71
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
Svalutazione dei crediti		-521.883,06
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>-1.244.874,89</i>	<i>-1.558.646,07</i>
Variazioni delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	1.106,51	-611,75
Accantonamenti per rischi	-1.068,75	0,00
Altri accantonamenti	-33.005,07	-72.057,43
Oneri diversi di gestione	-527.043,98	-396.824,16
<b>Totale componenti negativi della gestione</b>	<b>-17.979.381,43</b>	<b>-18.327.469,99</b>
<b>Differenza fra comp.positivi e negativi della gestione</b>	<b>217.209,76</b>	<b>112.841,75</b>
proventi da partecipazioni da società controllate		
proventi da partecipazioni da società partecipate		
proventi da partecipazioni da altri soggetti		
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Altri proventi finanziari	3.224,63	4.345,30
Interessi passivi	-173.809,69	-196.166,54
Altri oneri finanziari		-0,14

Totale oneri finanziari	-173.809,69	-196.166,68
<i>Totale oneri / proventi finanziari</i>	<i>-170.585,06</i>	<i>-191.821,38</i>
Rivalutazioni		
Svalutazioni		
<i>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Proventi da permessi di costruire		
Proventi da trasferimenti in conto capitale		
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	620,42	921.180,20
Plusvalenze patrimoniali	10.252,17	0,00
Altri proventi straordinari	370,36	44.542,22
<i>Totale proventi straordinari</i>	<i>11.242,95</i>	<i>965.722,42</i>
Trasferimenti in conto capitale		
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-39.716,64	-642.069,24
Minusvalenze patrimoniali		
Altri oneri straordinari		-31.809,12
<i>Totale oneri straordinari</i>	<i>-39.716,64</i>	<i>-673.878,36</i>
<b>Totale (E)</b>	<b>-28.473,69</b>	<b>291.844,06</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>18.151,01</b>	<b>212.864,43</b>
Imposte	-200.161,00	-213.904,38
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-182.009,99</b>	<b>-1.039,95</b>